Дело № 5-14-172/2018
										  (05-0172/14/2018)

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 16  мая  2018 года                                                                город Симферополь
 Мировой  судья  судебного  участка  № 14  Киевского  судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью  1  статьи  15.11  Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях,   в  отношении:
главного бухгалтера ГУП РК «Крымский республиканский единый информационно-расчетный центр» Скакодуб И.С.,  …  года рождения, уроженки  … , зарегистрированной и проживающей по адресу:  … .

                                                            у с т а н о в и л:

ГУП РК «Крымский республиканский единый информационно-расчетный центр» (далее - ГУП РК «КР ЕИРЦ») в период с  дата  по  дата  приобрело права использования программ для ЭВМ на основании простой (неисключительной) лицензии на общую сумму  9 681,20 тыс. рублей по следующим договорам:
· по договору от  дата  №  … , заключенному с ООО « … », получено право доступа на использование «Расчетно-Аналитической Информационной Системы «Биллинг Онлайн» для проведения начислений в сфере ЖКХ с использованием сети Интернет», «РАИС БО» на условиях простой (неисключительной) лицензии с размером вознаграждения в сумме 4 760,00 тыс. рублей (без НДС);
· по договору от дата  № … , заключенному с ООО « … », получено право на использование Платформы для проведения обучения работе с «Автоматизированной расчетно-аналитической системой для начисления платы за услуги в сфере ЖКХ и энергетики для КР ЕИРЦ» Мirapolis LMS с размером лицензионного вознаграждения в сумме 2193,54 тыс. рублей (без НДС);
· по договору от  дата  № … , заключенному с ООО « … », получено бессрочное право использования программы «Мirapolis Virtual Room, 200 участников на условиях простой (неисключительной) лицензии с лицензионным вознаграждением в сумме 2 727,66 тыс. руб. (без НДС).
	Вместе с указанными в договорах от  дата  №  …  и от  дата  № … программами для ЭВМ в качестве товара поставлялось оборудование  согласно  спецификациям.
В соответствии с частями 1, 2 ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - закон № 402) совокупность способов ведения экономическим субъектом бухгалтерского учета составляет его учетную политику. Экономический субъект самостоятельно формирует свою учетную политику, руководствуясь законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, федеральными и отраслевыми стандартами.
Учетная политика для целей бухгалтерского учета утверждена приказом генерального директора ГУП РК «КР ЕИРЦ» от дата  № … (далее - Учетная политика).
Согласно преамбуле Учетной политики, последняя разработана в соответствии с Законом № 402-ФЗ, Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденным приказом Минфина России от 29.07.1998 № 34н (далее - Положение № 34н), Планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и инструкцию по его применению, утвержденным приказом Минфина РФ от 31.10.2000 № 94н (далее - Инструкция № 94н), иными документами, устанавливающими минимально необходимые требования к бухгалтерскому учету, а также допустимые способы его ведения - стандартами бухгалтерского учета.
В соответствии с пунктом 55 Положения № 34н   права, возникающие из договоров на программы для ЭВМ, базы данных и др., относятся к нематериальным  активам.
Правила формирования в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности информации о нематериальных активах организаций, являющихся юридическими лицами по законодательству Российской Федерации (за исключением кредитных организаций и государственных (муниципальных) учреждений) установлены Положением по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов», утвержденным приказом Минфина России от 27.12.2007 № 153н (далее - ПБУ 14/2007).
Согласно пункту 37 ПБУ 14/2007 отражение в бухгалтерском учете организации операций, связанных с предоставлением (получением) права использования результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (за исключением права использования наименования места происхождения товара), осуществляется в том числе на основании лицензионных  договоров.
Из пункта 39 ПБУ 14/2007 следует, что нематериальные активы, полученные в пользование, учитываются пользователем (лицензиатом) на забалансовом счете в оценке, определяемой исходя из размера вознаграждения, установленного в договоре. При этом платежи за предоставленное право использования результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, производимые в виде фиксированного разового платежа, отражаются в бухгалтерском учете пользователя (лицензиата) как расходы будущих периодов и подлежат списанию в течение срока действия договора.
В рабочем плане счетов ГУП РК «КР ЕИРЦ» забалансовый счет для учета нематериальных активов, полученных в пользование не предусмотрен.
В Плане счетов для учета расходов, относящихся к будущим отчетным периодам, Инструкцией № 94н предусмотрен счет 97 «Расходы будущих периодов». Планом счетов организации, утвержденным Учетной политикой, счет 97 «Расходы будущих периодов»  также предусмотрен.
Таким образом, для целей бухгалтерского учета, стоимость компьютерных программ, на которые организация не имеет исключительных прав, признается расходами будущих периодов и учитывается на счете 97 в течении срока их полезного использования, а сами компьютерные программы учитываются на отдельном забалансовом счете.
В нарушение вышеизложенного, расходы по оплате неисключительных прав по договорам от  дата  № ….  и от  дата  № …  в сумме 7487,66 тыс. рублей приняты к учету на счет 08.03 «Строительство объектов основных средств», расходы по оплате неисключительных прав по договору от дата  № …  в сумме 2193,54 тыс. рублей приняты к учету на счет 08.04 «Приобретения объектов основных средств», что подтверждается оборотно-сальдовой ведомостью по счету 08 «Вложения во внеоборотные активы» за 2016 год, включая субсчета 08-3 «Строительство объектов основных средств» и 08-4 «Приобретение объектов основных средств», карточками счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».
В соответствии с Инструкцией № 94н счет 08 «Вложения во внеоборотные активы» предназначен для обобщения информации о затратах организации в объекты, которые впоследствии будут приняты к бухгалтерскому учету в качестве основных средств.
На субсчете 08-3 «Строительство объектов основных средств» учитываются затраты по возведению зданий и сооружений, монтажу оборудования, стоимость переданного в монтаж оборудования и другие расходы,  предусмотренные сметами,  сметно-финансовыми расчетами и титульными списками на капитальное строительство (независимо от того, осуществляется это строительство подрядным или хозяйственным способом).
На субсчете 08-4 «Приобретение объектов основных средств» учитываются затраты по приобретению оборудования, машин, инструмента, инвентаря и других объектов основных средств, не требующих монтажа.
Отражение затрат на приобретение неисключительных прав использования программ на счете 08 «Вложения во внеоборотные активы» привело к завышению стоимости основных средств Предприятия на сумму 9 681,20 тыс. рублей.
Как следует из данных оборотно-сальдовой ведомости по счету 08 «Вложения во внеоборотные активы» за 2016 год в итоговой сумме учтена стоимость неисключительных прав на программное обеспечение, приобретенное по договорам:
· от  дата  № …  в сумме 4 760,00 тыс. рублей под названием «Сервер Аquarius  (Комплекс для хранения и обработки оперативных данных);
· от дата  №  …  в сумме 2 727,66389 тыс. рублей под названием «Мirapolis Virtual Room, 200 участников»;
· от дата  № …  в сумме 2 193,53816 тыс. рублей под названием «Платформа для проведения обучения работе «Автоматизированной расчетно-аналитической системой для начисления платы за услуги и учета платежей в сфере  ЖКХ и энергетики для   КР  ЕИРЦ».
	Таким образом, стоимость основных средств в Балансе (код строки 1150) по состоянию на 31.12.2016 составила 40 699,00 тыс. руб. вместо 31 017,80 тыс. рублей, что привело к искажению строки 1150 бухгалтерской (финансовой) отчетности на 31,21%.
	Скакодуб  И.С.  в  судебном заседании  свою вину  не признала  и пояснила, что предприятие за счет уставного фонда приобрело неисключительные права  использования  программ в соответствии с договорами.  Расходы  на  их  приобретение  отражены на счете 01.01 «Основные средства в организации». В соответствии  с разъяснениями  Системы Главбух  расходы на приобретение компьютерных программ, без которых вычислительная техника не может осуществлять свои функции, следует рассматривать как расходы на приведение объекта основных средств в состояние, пригодное к использованию. Поэтому необходимые для работы сервера программы необходимо включать в его первоначальную  стоимость. В налоговом учете в первоначальную стоимость сервера включается предустановленное программное  обеспечение, которое необходимо для  полноценной эксплуатации данного имущества. Отражать такое программное обеспечение отдельно  организация   не  должна.
	Инспектор  Счетной  палаты Республики Крым Маримонова С.В. в судебном  заседании  поддержала доводы, изложенные в протоколе об административном  правонарушении. Также пояснила, что расходы на необходимые для работы сервера программы следует  включать в  первоначальную  стоимость только, если  сервер не может работать самостоятельно. В целях установления возможности самостоятельного функционирования поставленного оборудования вне зависимости от устанавливаемых на него программ для ЭВМ для правильной классификации приобретенных товаров и прав как объектов бухгалтерского учета, исходя из соответствия установленным критериям видов активов, Счетной палатой получено разъяснение ГУП РК « … » от  дата  №  …  в соответствии с которым, поставленное оборудование совместимо с большим количеством существующего программного обеспечения и операционных систем, что свидетельствует о его функциональной независимости от поставленного по указанным договорам программного обеспечения.
Выслушав   Скакодуб И.С.,  должностное лицо, составившее  протокол  об административном правонарушении, изучив  представленные  материалы,  суд   приходит   к   выводу о наличии в действиях главного бухгалтера ГУП РК «КР ЕИРЦ» Скакодуб  И.С. состава правонарушения, а именно:  грубое  нарушение  требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, выразившееся в искажении строки 1150 «Основные средства» Бухгалтерского баланса на 31.12.2016 по форме ОКУД 0710001 на сумму 9 681,20 тыс. рублей, что составляет более 10 процентов в денежном выражении, а именно 31,21%.
Согласно части 3 статьи 13 Закона № 402-ФЗ годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется за отчетный год.
В соответствии с частью 1 статьи 14 Закона № 402-ФЗ годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность, за исключением, случаев, установленных Законом № 402-ФЗ, состоит из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним.
Как следует из части 1 статьи 13 Закона № 402-ФЗ бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений.
Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
Факт совершения  административного  правонарушения  подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении №  …  от  дата ; - актом  по результатам контрольного мероприятия от  дата  №  … ; -  копией приказа от дата  № …  о приеме Скакодуб  И.С. на работу главным бухгалтером; - копией приказа от дата  № … о переводе Скакодуб И.С. главным бухгалтером в отдел бухгалтерского учета; - копией приказа от  дата  № …  о переводе Скакодуб И.С. главным  бухгалтером; - копией трудового договора от  дата  № … с дополнительными соглашениями; - копией Должностной инструкции главного бухгалтера ГУП РК «КР ЕИРЦ»;  - копией договора № …  от  дата заключенного ГУП РК «КР ЕИРЦ» ООО « … »; - копией договора №  …  от  дата  заключенного ГУП РК «КР ЕИРЦ» ООО « … »; - копией договора № … от  дата заключенного ГУПРК «КР ЕИРЦ» ООО «…»; - копией карточки счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» по контрагенту ООО « … » за январь - декабрь 2016 года; - копией карточки счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» по контрагенту ООО « … » за январь - декабрь 2016 года; - копией карточки счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» по контрагенту ООО « … » за январь - декабрь 2016 года; - копией оборотно-сальдовой ведомости по счету 01 «Основные средства» за 2016 год; - копией оборотно-сальдовой ведомости по счету 08 «Вложения во внеоборотные активы» за 2016 год; - копией формы 0710001 «Бухгалтерский баланс» на 31.12.2016 г.; - копия извещения о получении «Бухгалтерского баланса» ИФНС по г. Симферополю; - копией уведомления о получении «Бухгалтерского баланса» Крымстатом; - копия приказа ГУП РК «КР ЕИРЦ» от дата № … «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского, налогового учета, порядка формирования цен и тарифов на предприятии и НДС»; - копией письма ГУП РК «КР ЕИРЦ» № …  от  дата и копией письма ГУП РК « … » от  дата  №  …  о разъяснении в отношении функционирования  комплексов.
Данные  доказательства  получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Непризнание  вины  Скакодуб И.С. суд  расценивает, как  выбранный   способ  защиты.
При назначении  наказания, суд  учитывает характер и степень совершенного административного  правонарушения, личность виновного. Обстоятельств, смягчающих и  отягчающих  административную  ответственность,   не  установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.11, ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой  судья -
                                                     П О С Т А Н О В И Л:

Главного бухгалтера ГУП РК «Крымский республиканский единый информационно-расчетный центр» Скакодуб И.С.  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  15.11 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, и назначить ей  наказание в виде административного штрафа в размере  5000 (пять  тысяч)  рублей.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях  административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по Республике Крым (Счетная палата Республики Крым, лицевой счет – 04752202800); ИНН - 9102048248; КПП - 910201001; расчетный счет - 40101810335100010001; банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК – 043510001; КБК – 84711618020020000140.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить  на  судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях  будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

  Мировой   судья:                                                                        Т.С. Тарасенко